
MULTIKULTURNÍ ASPEKTY SOCIÁLNÍ MULTIKULTURNÍ ASPEKTY SOCIÁLNÍ 

PÉČEPÉČE  

1. Sociální péče a kultura1. Sociální péče a kultura  
  
  

Vyučující:Vyučující:  

Mgr. Lubomír Mgr. Lubomír NeničkaNenička, Ph.D., Ph.D.  



Cíle předmětu a 

podmínky jeho 

absolvování  
 
.  

Cílem kurzu je ukázat vazbu 

kulturních rozdílů, migrace a 

sociální politiky 

 

Aktivní účast na seminářích (práce  

s texty, řešení případových studií, 

napsání eseje) 

 

Závěrečná písemná zkouška 



 
SOCIÁLNÍ PÉČE  

A   KULTURA 

 

Obsah přednášky: 

• Vymezení základních pojmů 

• Kultura a jeho charakteristika 

• Pojmy spojené s kulturními 

odlišnostmi 

• Dimenze národních kultur 

 



Sociální péče 

 
.  

• V obecném pojetí ji lze chápat jako péči 

o sociálně potřebné 

 

 

• V případě České republiky je sociální 

péče definována jako část sociální 

ochrany, která je poskytována sociálně 

potřebným mimo rámec sociálního 

pojištění a státní sociální podpory 



• Samotný termín kultura má latinský 

původ a jeho počátky sahají do období 

antiky. 

 

• Lze ji definovat jako „souhrn vzorců 

chování, umění, víry, hodnot, zvyků, 

životního stylu a všech produktů lidské 

práce a myšlení, který je předáván  

v procesu socializace“. 

 

• Kultura může vystupovat  v podobě 

artefaktů (lidských výtvorů), 

sociokulturních regulativů (hodnot, 

norem, kulturních vzorců), idejí a 

institucí organizujících lidské chování 

 



 

Pojetí kultury – kultura jako ledovec 



Často užívané 

pojmy související  

s rozdílností 

kultur 

• Akulturace – přejímání prvků odlišné 

kultury jednotlivci či skupinami 

• Enkulturace – proces včlenění do jiné 

kultury 

• Kulturní stereotypy - schématické 

názory na určité skupiny, na jejichž 

základě jsou také posuzováni jejich 

jednotliví příslušníci 

• Kulturní šok – bezprostřední reakce na 

odlišnost jiné kultury  



Kulturní 

stereotypy 



Kulturní šok a 

jeho fáze 

Kulturní šok a jeho fáze 



Geert Hofstede   

Kultury  

a organizace (1991) 

• Jako dimenzi národních kultur 

definoval takový aspekt kultury, 

který je měřitelný ve vztahu  

k jiným.  

 

• Jednotlivé dimenze vyvodil  

z výzkumu, který provedl v roce 

1974 mezi zaměstnanci poboček 

firmy IBM. 



 

vzdálenost moci 

  

 

kolektivismus versus individualismus  
 

 

 maskulinita versus feminita 

 

 

vyhýbání se nejistotě 

 

 

dlouhodobá a krátkodobá orientace 

 

 

. 

 

Dimenze národních kultur podle Hofstedeho 



Erin Meyer   

The Culture Map 

(2014) 

Vymezila specifika jednotlivých kultur 

na škálách v osmi dimenzích: 

• Komunikace 

• Hodnocení 

• Přesvědčování 

• Vedení 

• Rozhodování 

• Důvěra 

• Projevování nesouhlasu 

• Plánování 

 

 





Shrnutí  

• Sociální péče je pojímána jako část 

sociální ochrany 

• Kultura v moderním pojetí představuje 

komplexní celek, zahrnující znalosti, 

víru, umění, mravy, právo, obyčeje  

a zvyky lidí jako členů společnosti.  

• Jako často užívaný nástroj pro 

porozumění kulturních rozdílů bylo  

v kapitole představeno pět základních 

dimenzí národních kultur 


